[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	О предоставлении мер социальной поддержки по оплате стоимости топлива и транспортных услуг для доставки топлива отдельным категориям граждан и членам их семей в связи с проведением специальной военной операции

В соответствии с частью 3 статьи 48 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» в целях предоставления мер социальной поддержки по оплате стоимости топлива и транспортных услуг для доставки топлива отдельным категориям граждан и членам их семей в связи с проведением специальной военной операции

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить расходные обязательства Камчатского края по предоставлению мер социальной поддержки по оплате стоимости топлива и транспортных услуг для доставки топлива следующим категориям граждан и членам их семей, проживающим на территории Камчатского края, в домах, не имеющих центрального отопления (далее – граждане):
1) гражданам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции;
2) гражданам, принимающим (принимавшим) участие в выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, или в выполнении задач в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции.
2. Мера социальной поддержки по оплате стоимости топлива и транспортных услуг для доставки топлива предоставляется в виде ежегодной денежной компенсации части расходов на оплату стоимости топлива и транспортных услуг для доставки топлива (далее – ежегодная денежная компенсация).
3. Ежегодная денежная компенсация предоставляется в размере 50 процентов регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг в части, относящейся к стоимости твердого топлива, и транспортных услуг для доставки топлива – в размере 50 процентов расходов на доставку топлива, необходимого для отопления площади жилого помещения, равной региональному стандарту нормативной площади жилого помещения, приобретаемого в пределах норм, установленных для продажи населению, на основании документов, подтверждающих указанные расходы (при проживании в домах, не имеющих центрального отопления).
4. Ежегодная денежная компенсация распространяется на членов семей, совместно проживающих с гражданами, указанными в части 1 настоящего постановления и предоставляется независимо от того, являются они или проживающие совместно с ними члены его семьи нанимателями (собственниками) жилого помещения.
Для целей настоящего постановления к членам семьи граждан, указанных в части 1 настоящего постановления, относятся совместно проживающие с ними супруг (супруга), родители, несовершеннолетние дети (в том числе находящиеся под опекой или попечительством по договору об осуществлении опеки или попечительства либо по договору о приемной семье, пасынки, падчерицы), лица из числа указанных детей в возрасте от 18 лет до 23 лет, если они обучаются по очной форме обучения в образовательных организациях
(за исключением организаций дополнительного образования и организаций дополнительного профессионального образования), расположенных на территории Камчатского края.
5. Мера социальной поддержки, предусмотренная настоящим постановления, предоставляется в порядке, установленном нормативным правовым актом Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края.
6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель
Правительства
Камчатского края
	[горизонтальны

Ю.С. Морозова

1.jpeg